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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

PROJETO DE LEI N° 052/2009

Samula: “Dispbe sobre a concessido de
Complementagdo Salarial aos servidores
publicos federais e estaduais cedidos ao
Municipio e da outras providéncias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO PARANA, no
uso de suas atribuicoes legais submete a apreciagdo do Poder Legislativo Municipal o
seguinte i

Projeto de Lei:

Art. 1°- Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder aos servidores
publicos federais e estaduais cedidos ao municipio, quando da necessidade urgente de
servico, Complementagao Salarial Variavel- CSV - destinada a reduzir as diferencas
salariais na execucao e exercicio de fungao.

Art. 2°- A Complementacdo Salarial varidavel ndo se incorporard ao
vencimento nem aos proventos de aposentadoria e pensdo e somente serd paga
estando o servidor em efetivo exercicio do cargo e funcéo.

Art. 3% O valor da Complementacdo Salarial Varidavel correspondera a
diferenga entre o vencimento basico do servidor federal e estadual e padrdo salarial da
classe correlata integrante do quadro permanente do Municipio.

Paragrafo Unicei A remunerac rvidor federal e estadual cedido
ndo podera ultrapassar apds a encia do valor da Complementacado Salarial
Variavel, o valor do salario ervidor mufrieipal de carreira correlata, considerando a

progressao horizonial.
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Art. 4°- O servidor federal e estadual que ocupar cargo ou funcdo cuja
carga horaria é diferente da prevista para o servidor municipal recebera a referida
complementagao Salarial Variavel proporcional ao nimero de horas trabalhadas ou
celebrara acordo para adaptacéo de carga horaria com a do servidor municipal.

Art. 5°- A regulamentagéo das disposicoes desta Lei sera efetuada por
Decreto.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.
Art. 7° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.
Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢éo.

Morretes, 01 de Dezembro de 2009.
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Amilton Paulo da Silva

Prefeito Municipal
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Justificativa:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR
| Morretes, 01 de Dezembro de 2009.

| Excelentissimo Senhor Presidente,
‘ Excelentissimo Senhores Vereadores:

De acordo com o disposto no inciso llll, do art. 89, da Lei Orgénica do Municipio de
Morretes, segue a aprecia¢éo dessa Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei n® 052/09,
que dispde sobre a concessdo de Complementacdo Salarial acs servidores piblicos
federais e estaduais cedidos a Prefeitura Municipal de Moretes e da outras
providéncias.

Os servidores de outras esferas de poder & disposigdo do Municipio de Morretes, que
ttm seus vencimentos reduzidos, especialmente os detentores de cargos de
Secretarios. E sabido da necessidade desta forca de trabalho, quando estes
servidores trazem suas respectivas experiéncias em prol do Municipio de Morretes.

Esta situagac representa uma grande perda para o Municipio de Morretes, ja que a
curto prazo néo se conseguiria substituir estes profissionais. '

Os valores da complementacao salarial, atribuido aos servidores colocados a
disposicéo da Prefeitura Municipal de Morretes, sera definido em funcao da diferenca
positiva entre o total de vantagens que o servidor receberia em seu 6rgao de origem,
computando-se todas as verbas legais, como se em atividade no 6rgao estivesse e o
valor total das vantagens do cargo ocupado na Prefeitura Municipal de Morretes.

- Exemplificando:

Servidor do Governo do Estado do Parana posto a disposicao da Prefeitura Municipal
de Morretes, para ocupar o cargo de Diretor de Departamento. No Governo do Estado
este servidor receberia se em atividade, o valor de vantagens no total de R$ 2.450,00
(dois mil, quatrocentos e cinquenta reais). A nomeagdo para o cargo de Diretor de
Departamento, conforme consta da Lei Complementar Municipal n°® 001, de 2009,
chegaria ao valor bruto de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Aplicando-se as
disposi¢cbes contidas no presente projeto de lei, este servidor teria direito a uma
complementacéo salarial de R$ 250.00 (duzentos e cinguenta reais).

Segue o estudo de impacto orgamentario e financeiro e declaragdo minha, como
ordenador da despesa, esclarecendo que a mesma tem compatibilidade com o Plano
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Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias e adequagdo orgamentaria e
financeira com a Lei Orgamentaria Anual, nos termos exigidos pela Lei Complementar
n° 1010, de 4 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade Fiscal.

Com estas consideragdes, solicito com fulcro no inciso VI, do art. 80, da Lei Orgéanica
Municipal de Morretes, que o Poder Legislativo urgentemente delibere sobre a presente
matéria, contando com a pronta aprovagdo que o mesmo recebera.

k4 s SR ':"‘-,1\

/,»"' Amilton Paulo da Silva
A Sua Exceléncia Senhor Prefeito Municipal
Vereador MAURICIO PORRUA
M. D. Presidente da Camara Municipal de Morretes
Morretes — Parana

valor do imévelraligustas difererciadaswemvsazio @9 locadizagan e uso dos imdveis,
quanto ao langamento do ImposficSanitd) #°Pi&riedade Predial e Territorial Urbana;

mail: governo@morretes.pr.gov.




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Projeto de Lei n° 052/2009, que dispoe sobre a concessao de Complemen

Salarial aos servidores ptblicos federais e estaduais cedidos ao Municipio e da
outras providéncias.

Cumprimento da Secéao |, Capitulo IV, art. 16
Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000
Lei de Responsabilidade Fiscal

Estimativa do impacto orcamentario-financeiro
Art. 16, il — Lei de Responsabilidade Fiscal

2010 — Exercicio em que entrard em vigor a concessac De complementacdo salarial,
apoés a aprovagao pelo Poder Legislativo Municipal:

Custo estimado em 2010 — Até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) no exercicio.
Custo estimado em 2011 - Até R$ 18.000,00 (dezoito mil réais) no exercicio.
Custo estimado em 2012 - Até R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) no exercicio.

O custeio da despesa de que trata o presente projeto de lei, nos exercicios financeiros
de 2010, 2011 e 2012, sera compensado com o aumento permanente, em termos
constantes, de valores da receita e ainda pela redugiac permanente, em termos
constantes, da despesa, considerando as seguintes premissas:

a) A despesa criada a partir da aprovagio da autorizagédo pretendida, sera custeada
com o aumento permanente de receitas tributarias, especialmente, com a receita de
impostos, que terdo um incremento de arrecadacgdo, através da intensificagdo das
acbes de fiscalizacdo e da aplicacdao de medidas de combate a evasdo, com o
langamento dos tributos observando a capacidade contributiva dos contribuintes;
progressividade do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana em razéo do
valor do imdvel; aliquotas diferenciadas em razao da localizagdo e uso dos imébveis,
guanto ao fangamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana;
otimizagao na entrega dos avisos de langcamentos dos tributos, buscando a efetividade;
veiculacdo de campanhas em radios e jornais, visando a conscientizacdo dos
contribuintes quanto a importancia do cumprimento das obrigagdes tributarias; resposta
aos confribuintes, através da realizacdo de investimentos em equipamentos publicos
com recursos da receita tributaria; e das medidas de combate a sonegacao, com a
instituicdo, previsdo e esforgos visando a efetiva arrecadagao de todos os tributos de
competéncia do Municipio; intensificacdo da fiscalizacdo do Imposto sobre Servigos de
Qualquer Natureza — 1SS; atualizagdo constante da planta genérica, para efeitos do
correto langamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana —

Rua Conselheiro Sinimbu, 50 Centro — Fone/Fax: 41 3462-1266
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valor do imovel; aliquotas diferenciadas em razéo da localizacdo e usc dos imdveis, quanto ao
langamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana; ofimizagéo na entrega dos
avisos de langamentos dos tributos, buscando a efetividade; veiculagdo de campanhas em radios €
jornais, visando & conscientizagdo dos contribuintes quanto a importancia do cumprimento das
obrigacbes tributarias; resposta aos contribuintes, através da realizagéo de investimentos em
equipamentos publicos com recursos da receita tributaria; e das medidas de combate a sonegagao, com
a instituicdo, previsio e esforgos visando a efetiva arrecadacéo de todos os tributos de competéncia do
Municipio; intensificacéo da fiscalizagdo do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza - ISS;
atualizacdo constante da planta genérica, para efeitos do correto langamento do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU; do Imposto sobre a Transmissao “inter vivos’, a
qualquer titulo, por ato oneroso, de bens iméveis, por natureza ou acesséo fisica, e de direitos reais
sobre imoveis, exceto os de garantia, bem como cesséo de direitos a sua aquisicao — ITBL

b} A despesa criada a partir da aprovacao da autorizagdo pretendida, sera custeada com a redugdo das
despesas de custeio administrativo e operacional, através da realizac&o de campanhas internas de uso
racional de energia elétrica, telefone, agua, do material de expediente e de uso responsavel dos
equipamentos, evitando o gasto desnecessarios com manutengdes.

Metodologia de Calculo Utilizada

Os valores a serem arrecadados a maior advindos das premissas elencados nos itens "a” e “b”,
suplantam os valores a serem gastos com a concessdo da complementacdo salarial aos servidores
estaduais e federais cedidos ac municipio, ja que nos emcios anteriores o Muniicipic-ja realizada tais
concessbes. . i T
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Morretes, 01 de Dezembro de 2009. : / ,,/ /-// s
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" Amilton Paulo da Silva
- Prefeito Municipal
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E-mail: governo@morretes.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Projeto de Lei n°® 052/2009, que dispde sobre a concessido de Complementacéo

Salarial aos servidores publicos federais e estaduais cedidos ao Municipio e da
outras providéncias.

Cumprimento da Secéao |, Capitulo IV, art. 16
Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000
Lei de Responsabilidade Fiscal

DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Art. 16, Il — Lei de Responsabilidade Fiscal

DECLARACAO

Declaro como ordenador da despesa do Municipio de-
Morretes, nos termos do contido no inciso XXIll, do art. 69, da Lei Organica do
Municipio de Morretes, e fins de cumprimento do contido no inciso ll, do art. 16, da Lei
de Responsabilidade Fiscal, que:

a) a despesa ocasionada pelo cumprimenio da Lei
Municipal que dispbe sobre a concessao de complementacao salarial aos servidores
publicos federais e estaduais cedidos ao Municipio e da outras providéncias, tem
adequacio orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual de 2009, bem com
tem compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias,
todas do exercicio financeiro de 2009;

b) haverda compatibilidade do Plano Plurianuai 2010/2013 e da Lei de Diretrizes
Orcamentarias dos exercicios 2010 e 2011, com a despesa criada pela Lei Municipal
gue dispde sobre a concessdo de Complementagdo Salarial aos servidores publicos
federais e estaduais cedidos ao Municipio e da outras providéncias; e

Rua Conselheiro Sinimbd, 50 Centro — Fone/Fax: 41 3462-1266
CEP 83.350-000 CNPJ n® 76.022.490/0001-99
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¢) havera adequagdo orgamentaria e financeira da Lei Orgamentaria Anual dos
exercicios 2010 € 2011, com a despesa criada pela Lei Municipal que dispde
sobre a concessdo de Complementagcadc Salarial aos servidores publicos
federais e estaduais cedidos ao Municipio e da outras providéncias.

Morretes, 01 de Dezembro de 2009.

E

R T e B, S S A
Amilton Paulo da Silva
Faa Prefeito Municipal

Rua Conselheiro Sinimbu, n® 50 — Centro — Morretes - (PR} - CEP 83.350-000
FonefFax; (41) 3462-1266
E-mail: governo@morretes.pr.gov.br
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“Camara Municipral de

Estado do Parana

LEI N° 052/2009
“Dispdoe sobre a concessido de Complementacdo
Salarial aos servidores publicos federais e estaduais
cedidos ao Municipio e da outras providéncias”.

INICIATIVA — EXECUTIVO
A COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO.

- Senhor Presidente :

Em atendimento ao Art. 42 do Regimento Interno da C'émara, estamos

“encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar-a sua propria
consideragdo o parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42, § 2° do

Regimento Interno).

Ap6s, voltem para apreciagdo. -~

Mofret_es, 05 de maid de 2010.

Mauricio Porrua.
Presidente

Excelentissimo Vereador Rodrigo Kuchnier de Moraes
Presidente da Comisséo de Justica e Redacgao.
Nesta Camara Municipal

¥
Recebi o Projeto supra.

Morretes, de [© de 2010.

Pres(dente

www.camaramorretes.pr.gov.br

Rua Conselheiro Sinimbi, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana




Estado do Parana

E LEI N° 052/2009

“Dispbe sobre a concessdaoc de Complementacéo
Salarial aos servidores publicos federais e estaduais
cedidos ao Municipio e da outras providéncias”.

INICIATIVA — EXECUTIVO
A COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTO.

Senhor Presidente

Em atendimento ao Art. 42 do Regimento Interno da 'C‘émara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei em epigrafe para parecer.

Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria
consideragdo o parecer sobre © objeto Pro;eto em comento (An 42, § 2° do
Regimento Interno) ,

Ap6s, voltem para apreciagdo. -

_ Morretes 05 de ma:o de 2010

W@d\u«a

Mauncno Porrua.
" Presidente -

Excelentissimo Vereador CIaUdiney Apol}fnério Bueno
Presidente da Comissio de Finangas e Orgamento.
Nesta Camara Municipal

5

Recebi o Projeto supra.

Morretes, 0 deﬂW de 2010.
i _ _ .

www.camaramorretes.prgov.br
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Estado do Parana

TERMO DE DESIGNAGAO DE RELATOR.

PROJETO DE LEI N° 052/2009

“Dispde sobre a concessido de Complementagio
Salarial aos servidores puablicos federais e
estaduais cedidos. ao Municipio e da outras
providéncias”.: '

INICIATIVA — EXECUTIVO
Senhor Vereador; '

Em atengdo ao Art. 42 do Regimento Interno da Camara estamos
encaminhando o Projeto de Lei em eplgrafe para Vossa Excelenc;a exarar
parecer. (§ 2° do Art. 42 do RI)

Na oportunldade mformamos que o relator- designado tera prazo de 04 dias
para apresentagao do parecer a fim de ser discutido e apremado pelos demais
membros da Comiss&o (Art. 43, § 2° do Rl).

~ Rodrigo Kurchnier de Mo'ra.es.
" Presidente.da Comissio

" Recibo
Recebi o Projeto supra.

Morretes, II_£S /2010

EXMO SENHOR

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

NESTA CAMARA

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes Parand
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Estado do Parana

DE FINANCAS E ORCAMENTO.

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR.

PROJETO DE LEI N° 052/2009

“Dispde sobre a concessdo de Complementagao
Salarial aos serwdores pubhcos federais €
estaduais cedidos ao . Mummplo e da outras
prowdenclas

INICIATIVA — EXECUTIVO
Senhor Vereador.

Em atengad ao Art. 42 do Regimento Interno da Camara estamos
encaminhando o Projeto de Lei em eplgrafe para Vossa Exce[enma exarar
parecer. (§ 2° do Art 42 do Rl}). ' ,

Na oportunldade informamos que o relator desngnado tera prazo: de 04 dias
para apresentagao do parecer a fim de ser discutido e apremado pelos demais
membros da Comissao {Art. 43, § 2° do RI)

Recebi o Projeto supra.

Morretes,/ﬂ / OS( /2010

Vereador .

EXMO SENHOR
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES

Www.Camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimba, 50 3 Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes Parana
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Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer em Conjunto

A Comissédo de Justica e Redagao e Comlssao de Finangas e Orcamento da -
Cémara, em conjunto exaram o segumte Perecer sobre o Projeto de Lei
052/2009 que “Dispde sobre a concessdo de Complementac¢io Salarial
aos servidores publicos federais e estaduais cedidos ao Municipio e da
outras providéncias.”

T Aporta na Camara Municipal de Morretes, o projeto de lei n® 052/2009,
que pretende conceder complementacao salarial aos servidores publicos
federais e estaduais cedidos ao. Munic-:’pio e da outras providéncias

Os 16 e art. 17, da Lei Compiementar n°® 101, de 04 de maio de 2000 -
Lei de Responsabllldade Flscal estabelecem gue:

Art. 16. A crlagao, expansdo ou aperfeicopamento de'_ acdo governamental
que acarrete aumento da despesa serd acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que
deva entrar em vigor e nos dois subseqiientes; '

II - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequacgao orgamentéria e financeira com.a lei orgamentaria anual e
compatibilidade com o plane plurianual e com a lei de diretrizes
' orcamentarias, ' P

§ 1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

_ s, )
I - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de dotagdo
especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de
forma que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a
realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados 0s
limites estabelecidos para o exercicio;

II - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentérias,
a despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e
metas previstos nesses instrumentos e ndo infrinja qualquer de suas
L1+, disposigdes.

www.camaramoiretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimbd, 50 = Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 . Morretes Parana
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Estado do Parana

§ 2% A estimativa de que trata o inciso I do caput serd acompanhada das
premissas e metodologia de calculo utilizadas.

Art. 17. Considera-se obrigatoria de cardter continuado a despesa
corrente derivada de lei, medida provisoria ou ato administrativo
normativo que fixem para o ente a obrigagdo legal de sua execugdo por
um periodo superior a dois exercicios.

§ 10 Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput
deverao ser instruidos com a. estimativa prevista no inciso I do art. 16 e
demonstrar a origem dos recursos para seu custeio.

§ 20 Para efeito do atendimento do § 19, o ato serd acompanhado de

T

" comprovagao de que a despesa criada ou aumentada ndo afetard as
metas de resultados fiscais previstas no anexo referido no § 1¢ do art. 49,
devendo seus efeitos financeiros, nos  periodos seguintes, ser
compensados pelo aumento permanente de receita - ou pela redugao
permanente de despesa

Ha necessidade iniciaimente de verificacao do encaminhamento da
estimativa do impacto orcamentdrio-financeiro no exercicio em que deva
entrar em vigor e nos dois subseqlientes e da declaracao do ordenador da
despesa de que o aumento -da-despesa ocasionado pelo presente projeto
de lei, tem adequagdo orgamentaria e financeira com a lei or¢gamentaria
anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias. L

Vencido esta etapa, passamos a analise das consequéncias do projeto de
lei: R T : '

- Pelo que se tem noticia, a aprovacdo do projeto de lei, pretende
beneficiar especialmente -0s detentores de cargos comissionados de
Secretdrios Municipais, ja que ‘em seus 6rgdos de origem, 0os mesmos
receberiam um valor maior do que aquele determinado para os cargos
comlss:onados no Municipio. Para os detentores de cargos comissionados
de Secretérios, podemos ter as seguintes situagdes:

_ » Servidor de outra esfera de governo posto a disposicdo da Prefeitura
g Municipal de Morretes, sem 0Onus para o cedente. Neste caso o

pagamento € efetivado pelo Tesouro Municipal e deverd ser apenas
do valor do cargo comissicnado, conforme Lei Municipal ja existente
(Lei Municipal n° 015, de 29 de agosto de 2008 - Valor de R$
3.500,0), uma vez que a Constituicdo Federal (§ 49 - art. 39),
estabelece que o membro de Poder, o detentor de mandato eletivo,
os Ministros de Estado e os Secretarios Estaduais e Municipais serdo

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimba, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 & Morretes Parana
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remunerados exclusivamente por subsidio fixado em parcela (nica,
vedado o acréscimo de qualquer gratificacdo, adicional, abono,
prémio, verba de representagdo ou outra espécie remuneratdria,
(grifo nosso) obedecido, em qualquer caso, o disposto no art. 37, X
e XI.

¢ Servidor de outra esfera de governo posto a disposicio da Prefeitura
Municipal de  Morretes, com o6nus para o cedente, mas com
ressarcimento dos va!ores Neste caso o pagamento é efetivado pelo
érgdo cedente (Unido ou Estado), mas, quase sempre é exigido o
ressarcimento das despesas. Neste casos ndo haveria a necessidade
de complementagé’o salarial, tendo em vista que o valor que o
servidor recebe é maior do que o valor do cargo comissionado na
Municipalidade.

* 0O que tem ocorrido é que 0 servidor posto a disposicdo perde alguns
beneficios que teria, se estivesse em ‘atividade no érgdo de origem
(vale transporte, vale refeic§o em pecunia). Com isto a sua
remuneragdo final € menor quando recebe apenas o subsidio como
apenas cargo comissionado.

Ressalte-se que a Lei Municipal n® 015, de 29 de agosto de 2008, que
fixou os subsidios do Prefeito, do Vice-Prefeito, dos Secretdrios Municipais,
e da outras. providéncias, permite que aos servidores do quadro efetivo
exercentes de cargos em:comissdo de procurador geral do Municipio e de
secretarios municipais, fica assegurada a percep¢do de vantagens de
natureza pessoal legalmente adqumda e 0 recebimento de parcelas de
y(atureza mdemzatorla 0] que é perfeitamente possivel do ponto de vista

/Iegal

Da tecmca legislativa e da necessidade de reformula(;ao e/ou extingao de
artigos do Projeto de Lei:-

O art. 29, tras a seguinte redagdo:
Art. 20 A Complementagdo Salarial Varidvel ndo se incorporard ao
vencimento nem aos proventos de aposentadoria e pensdo sera paga

estando o servidor em efetivo exercicio do cargo e funcéo.

O artigo em comento é indcuo, uma vez que o vencimento, os proventos
de aposentadoria e a pensdo, dos servidores a disposigdo,

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Sinimba, 50 - Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 = - Morretes Parand




serdio custeados pelos respectivos oOrgdos de origem. Sugerimos a
supressdo total do presente artigo.

O art. 39, tras a seguinte redagédo:

Art. 39 O valor da Complementagdo Salarial Variavel corresponderd a
diferenga entre o vencimento basico do servidor federal e estadual e
padrdo salarial da classe integrante do quadro permanente do Municipio. -

Paragrafo Unico. A remuneracéo do servidor federal e estadual cedido n3o
podera ultrapassar apos a incidéncia do valor da Complementacio Salarial
Variavel, o valor do saldrio do servidor municipal de carreira correlata,
considerando a progressao horizontal

A redacao oferecida ao art. 39, ndo permite estabelecer qual sera afinal o
valor da gratificacdo e mesmo que estabelega, ‘estard partindo do
vencimento basice do servidor (federal ou estadual), o que poder resultar
em valores infimos, sabe-se que o.vencimento sempre & um valor baixo.
Ndo nos parecer o melhor parédmetro para a concessdo da gratificagdo.

Sugerimos a seg‘uinte redagﬁo alternativa':

Art. .... Owvalor da Complementagao Salarlal Varlavel CSV sera definido
em fungdo da diferenca positiva entre o total de v_antagens que o servidor
receberia em seu 6rgdo de origem, computando-se todas as verbas legais,
como se em atividade no orgdo estivesse e o valor total das vantagens do
cargo ocupado na Prefeltura Mumc:tpal de Morretes.

§ 290 O valor total das vantagens que o servidor receberia em seu d6rgéo
* de orlgem, computando-se todas as verbas legais, como se em atividade
no orgdo estivesse, serd demonstrado em certldao passada pelo 6rgéo
cedente do serwdor

Consta, também do projeto de lei a duplicidade de redacdo dos arts. 6° e
89, pelo 0 que um deles devera ser suprimido. Ainda, quanto a entrada em
vigor da lei, estabelecem os arts. 6° e 89, que a Le| entra em vigor na
data de sua publicacdo. E notdrio a dlﬂculdade do Setor de Pessoal para
estabelecer o valor de pagamento quando se tem um periodo fracionado,
sendo mais coerente que os pagamentos ocorram sempre em més cheio,
para tanto serd sugerido no substitutivo geral nova redagdo para entrada
em vigor da lei derivada do presente projeto de lei.
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Ainda do ponto de vista da técnica legislativa € que o projeto carece de
reforma em seu artigo 79, que tras a expresséo “revogadas as disposicdes
em contrario.”

Conforme estabelece a Lei Complementar Federal n® 95, de 26 de
fevereiro de 1998, ndo como projetos inserirem clausula de revogagdo
genérica. Havendo algo .a ser revogado, deverd ser discriminado
exatamente o dispositivo a ser revogado..

Para tanto indicamos a supressao total do art 70.

Faz-se necessario, tambem constar do pro;eto de lei a fonte de custeio
. das despesas advmdas a sua implementacdo, o que pode ser feito com
G artigo gen-é_l_'ico aditado ao projeto nos seguintes terr._no's_:

Art. .... As despesas com a execucio desta lei ocorrerdo por conta das dotagdes
orgamentarias . proprias, con5|gnadas no orgamento v1gente suplementadas se
necessérlo

Visando a adequagao do presente -projeto de Iel, sugerimos a
adogdo do segumte substltutwo geral: _

" SUBSTITUTIVO GERAL AO _ -
~ PROJETO DE LEI N° 052/2009

Sumula: “Dispde sobre a concessdo de
-. Complementacdo Salarial aos servidores

publicos federais e estaduais cedidos ao

Municipio e d& outras providéncias”.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder aos
serwdores publicos federais e estaduais cedidos ao municipio, quando da
necessidade urgente de servigo, Complementagao Salarial Varidvel - CSV

\-@ - destinada a reduzir as diferengas salariais na execucdo e exercicio de

Q funcdo.

de vantagens que o servidor receberia em seu o6rgdo de origem,
computando-se todas as verbas legais, como se em atividade no orgdo
estivesse e o valor total das vantagens do cargo ocupado na Prefeitura

‘ Art. 20 O valor da Complementagdo Salarial Varidvel - CSV de que
trata o art. 19, sera definida em funcdo da diferenca positiva entre o total
Municipal de Morretes.
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Paragrafo tnico. O valor total das vantagens que o servidor
receberia em seu orgdo de origem computando se todas as verbas legais,
como se em atividade no orgdoc estivesse, sera@ demonstrado em certiddo
passada pelo 6rgdo cedente do servidor.

Art. 39 O servidor federal e estadual que ocupar cargo ou funcao
cuja carga hordria ¢ diferente .da prevista para o servidor municipal
receberd a referida complementagdo Salarial Variavel proporcional ao
numere de horas trabalhadas ou celebrard acordo para adaptacdo carga
horaria com a do servidor municipal '

Art. 49 A regulamentacdo das disposicBes desta- Le| serdo efetuadas
pot Decreto.

Art 59 As despesas com a execugao desta Lei ocorrerdo por conta
das dotacdes orgamentarlas proprlas conSIgnadas no orcamento vigente,
sup[ementadas se necessario.

Art 60 Esta Le: entra em wgor na data de sua publicagdo,
produzindo efeitos f“nancequs ‘ho més subsequ_ente_

Do exposto, somos favoraveis a regular tramitacdo e apreciacdo do
presente projeto de lei, nos termos do Regimento Interno da Cémara
Municipal de Morretes, porém  alértando o Poder Executivo, que o
pagamento da Complementag¢do Salarial Var_lavel CSV, por determlnagao
constitucional, ndo poderd ser paga aos detentores dos cargos
comlssmnados de Secretarios Mun|C|pa|s e g eles eqmparados

Morretes 11 de maio de 2010 """

Comissao de Justiga 'e-Red_a_(jéo_--e Comissao de Finangas e Orgamento

Membros | Membros
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R PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES,

IMO'SENHO
ESTADO DO PARANA.

Os Vereadores, infra-assinados, diante do disposto no inciso Il do paragrafo 1° do
artigo 148 do Regimente Interno, requerem a Vossa Exceléncia seja aplicado o
regime de urgéncia para a discussio e deliberagio do Projeto de Lei n® 052/2009,
que Dispde sobre concessdo de Complementacéo Salarial aos servidores publicos
federais e estaduais cedidos ao Municipio e da outras providéncias. Justificam o
o pedido em razéo de que o Prefeito Municipal ao enviar ao projeto para Camara o fez
[ _ com pedido de urgéncia na sua apreciagao, nos termos do Art. 56 da Lei Organica.
Recebido ‘o projeto o Presidente da Camara o encaminhou para ser lido no
Expediente da 34* Sessédo Legdislativa do ang de 2009, que aconteceu em 02 de
dezembro de 2009. Apos a leitura, devido o Projeto estar acompanhado para ser
apreciado em regime de urgéncia, ap6s aleitura o preSIdente encaminhou para a
Comissdo de Justica e Redacgdo e Comlssao de Financas e Or¢camento, com as
determinagdes de, com ou sem parecer, inscrevé-lo na Ordem do dia da sessdo do
dia 09 de dezembro de 2009 para apreciac8o. Neste interim, iniciou-se ra apreciagao
da Let Orgamentana para o ano de 2010, e regtmentalmente apreciagéo de projetos
de leis orcamentarios tem prioridade e n&o:-podera ser apreciado Junto com outros
processos hdo orgamentarios. Devido a isso, sustou-se &-apreciagéo do projeto
052/2009 e diante do nao. aténdimento. da urgéncia sohcnada peto Prefeito, 0 § 1° do
artigo 56 da Lei Organica, ‘preceitua:

Art. 56 — O Prefeito podera solicitar urgéncia na apremagao de Projetos de

sua iniciativa, considerados relevantes:
§ 1° - Decorrido sem deliberagdo, o prazo fixado no “caput’ desse artigo, o
projeto sera obngatorlamente incluido -na .ordem” do dia, para que se ultima a
T.. votagdo, sobrestando-se a-deliberagao sobre qualquer matéria, exceto medida

" proviséria, veto e leis orgamentana

Diante do acima exposto, nece__ssariame_nte a matéria tem que ser apreciada em
sess&o Unica, sob as penas do § 1° do artigo 56 da Lei Orgéanica, razéo que se
requer asaprovagao do presente requerimento.

" Termos em que, pedem e esperam,
Deferimento.
Morretes, 11 de maio de 2010.

o\

pa
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" SUBSTITUTIVO GERAL AO
PROJETO DE LEI N° 052/2009

Sumula: “DispGe sobre a concessdo de
Complementacdo Salarial aos servidores
publicos federais e estaduais cedidos ao
Municipio e da outras providéncias”.

Os membros da Comissdo de Justiga e Comissdo de Finangas e Orgamento
da Camara, aparados no- Artigo 133 do-Regimento Interno da Camara
apresentam para apreciacdo dos Vereadores o seguinte substitutivo ao
Projeto de Lei 052/2009, com a seguinte redacdo:

Art. 19 Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder aos
servidores publicos federais e estaduais cedidos aoc municipio, quando da
necessidade urgente de servigo, Complementacdo Salarial Varidvel - CSV
- destinada a reduzir as diferencas salariais na execugdo e exercicio de
fungdo. ' h % '

Art. 29-0 valor da Complementagdo Salarial Varidvel - CSV de que
trata o art. 19, serd definida em fungdo da diferenga positiva entre o total
de vantagens que o servidor receberia em seu 6rgdo de origem,
computando-se todas as verbas legais, como se em atividade no dérgéo
estivesse e o valor total das vantagens do cargo ocupado na Prefeitura
Municipal de Morretes. Ll Ly o

" Paragrafo (nico. O valor total das vantagens que o servidor
r gﬁberia em seu é.rgé_’o de origéem, comp_uta_ndo-se todas as verbas legais,
C/a’mo se em atividade no orgdo-estivesse, sera demonstrado em certiddo
passada pelo érgdo cedente do servidor. C

Art. 3° O servidor federal e estadual que ocupar cargo ou fungdo
cuja carga horéria é diferente da prevista para o servidor municipal
receberd a referida complementagdo Salarial Variavel proporcional ao
numerc de horas trabalhadas ou celebrarad acordo para adaptagao carga
horaria com a do servidor municipal

Art. 4° A regulamentacdo das disposicdes desta Lei serdo efetuadas
por Decreto.

Art. 50 As despesas com a execucdo desta Lei ocorrerdo por conta
das dotagles orcamentarias préprias, consignadas no orgamento vigente,
suplementadas se necessario.
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" Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,
produzindo efeitos financeiros no meés subseqiente. ™

Sala das Sessﬁe's, Morretes, 11 de maio de 2010.

Comissao

Justica e Redacdo . Financas e Orcam

YEREADORES

Rodrigo Kuchnier de Moraes
Presidente -

QNW?@“

Anderson Roberto Cagm

Flavia %ebello %mmda ' ' Rodrig(_) Kuchnier de Moraes
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PROJETO DE LEI 1642/2010
(ORIGEM SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 052/2009)

Sumula: “Dispde sobre a concessdo de
Complementagdo Salarial aos servidores
. publicos federais e estaduais cedidos ao
Municipio e dé outras providéncias”.

A Cémara Municipal d_e-Morfe_tes,’Estado do- Parana, aprovou o seguinte
substitutivo ao Projeto de Lei 052/2009, com a seguinte redacgao:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder aos
servidores publicos federais e estaduais cedidos ao municipio, quando da
necessidade urgente de servigo, Complementagdo Salarial Variavel - CSV
- destinada a reduz|r as dlferen(;as salar|a|s na execucdo e exercicio de
funcéo.

Art. 20 O valor da Complementacdo Salarial Variavel - CSV de que
trata o art. 10, serd definida em fungdo da diferencga positiva entre o total
de vantagens que o servidor receberia em seu érgdo de origem,
computando-se todas as verbas legais, como se em atividade no 6rgéo
estivesse e o valor total das vantagens do cargo ocupado na Prefeitura
Municipal de Morretes o _

Paragrafo _umco. 'O valor total das vantagens que o servidor
receberia em seu orgdo de origem, computando se todas as verbas legais,
como se em atividade no érgao estivesse, sera demonstrado em certiddo
passada pelo érgdo cedente do servidor.

Art. 3¢ O servidor federal e estadual que ocupar cargo ou fungdo
cuja carga horaria é diferente da prevista para o servidor municipal
receberd a referida complementacdo Salarial Varidvel proporcional ao
nimero de horas trabalhadas ou celebrara acordo para adaptagao carga
horaria com a do servidor municipal

Art. 49 A regulamentagdo das disposigdes desta Lei serdo efetuadas
por Decreto.

Art. 59 As despesas com a execugdo desta Lei ocorrerao por conta
das dotagbes orgamentarias proprias, consignadas no orgamento vigente,
suplementadas se hecessario. V

www.camaramorretes.pr.gov.br
Rua Conselheiro Smambu, 50 = Fone/Fax (41) 3462 1386
CEP: 83.350-000 Morretes Parana




“Camara Municipal de

Estado do Parana

Art. 609 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
produzindo efeitos financeiros no més subsequente. ™

Sala das SessOes, Morretes, 12 de maio de 2010,

Mauricio Porrua:
Presidente -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Lei N°. 088/2010

Sumula: “Dispée sobre a concessdo de
Complementacao Salarial aos servidores publicos
federais e estaduais cedidos ao I\/I'umc;pso e da
outras providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, ESTADO DO: PARANA,
aprovou € eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder aos servidores publicos
federais e estaduais cedidos ao municipio, quando da necessidade urgente de servigo,
Complementagao Salarial Variavel — CSV — destinada a reduzir as diferemgas salariais
na execugao e exercicio de funcao. L.

Art. 2° O valor da Complementacéo Salarial Variavel — CSV de que trata o art.
1°, sera definida em fungao da diferenca positiva entre o total de vantagens que o
servidor receberia em seu 6rgdo de origem, computando-se todas as verbas legais,
como se em atividade no 6rgao estivesse e o valor total das vantagens do cargo
ocupado na Prefeitura Municipal de Morretes.

Paragrafo tnico. O valor total das vantagens que o servidor receberia em seu
orgéo de origem, computando-se todas as verbas legais, como se em atividade no
orgéo estivesse, serda demonstrado em certiddo passada pelo orga.q’.cedente do
servidor. i

Art. 3° O servidor federal e estadual que ocupar carge ou fungac cuja carga
horaria & diferente da prevista para o servidor municipal recebera a referida
complementagéo Salarial Variavel proporcional aoc nimero de horas trabalhadas ou
celebrara acordo para adaptacao carga horaria com a do servidor municipal

Art. 4° A regulamentacido das Qisposigées desta Lei serao efetuadas por
Decreto.

Art. 5° As despesas com a execucgdo desta Lei ocorrerdo por conta das
dotacbes orgamentarias proprias, consignadas no orgamento vigente, suplementadas
se necessario.

Rua Conselheiro Sinimbu, 50 Centro — Fone/Fax: 41 3462-1266
CEP 83.350-000 CNPJ n° 76.022.490/0001-99




PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, produzindo efeitos
financeiros no més subseqiente.

Prefeitura Municipal de Morretes, 17 de maio de 2010

AMILTON PAULO DA SILVA
< PREFEITO MUNICIPAL

PO

B
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“Comara Muricipal de Morietes

Estado do Parana

PEDIDO DE ARQUIVO
531/2010

. O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES, -
VEREADOR MAURICIO PORRUA, no uso de suas atribuiges legais
encaminha a Técnica Legislativa VALESKA MIRANDA para ciéncia, a
Diretora de Processo - Legislativo ANA PAULA DA SILVA para
encaminhamento as vistas dos Vereadores ¢ posterior arquivo do Processo
legislativo | | | |

002/2010

Eu JOZEMAR ROBASSA JUNIOR, _, Diretor Geral
da Camara Municipal de Morretes, digitel o presente pedido de arquivamento,
antecedendo o encaminhamento as vistas, seguindo assinado pelo Chefe do
Poder Legislativo. o

Encaminhe as-vistas e arquive-se.

Morretés, 09 de setembro de 2010.

MAURICIO PORRUA
Presidente

www.camaramorretes.pr.gov.br

Rua Conselheiro Sinimbu, 50 - Fone/Fax (41)
. : g ; 3462 1386
CEP: 83.350-000 - Morretes - Parana




